Postmodum distribuitur Aduocatus pro consilio dotorum animalium, qui respondet, prædictam maledictionem, anathematizationem, & excommunicationem fieri non debere perrationes, quæ suprà dictæ sunt: concludens, prædicta animalia anathematizari non posse: sed tamen iudices, & officiales solent facere adiurationem in hunc modum.

Adiuro vos limaces, & vermes, & omnia animalia imunda, alimenta hominum dissipantia & corrodentia, hoc in territorio & Parochiatu existentia, vt à dicto territorio & Parochiatu & tota Parochia discedatis, & ad loca, in quibus nullis nocere possitis, accedatis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

Postmodum proferunt isti officiales sententias maledictionis & anathematizationis, in ampliorem formam, vt sequitur. Primò de officiali Heduensi.

*JOHANNES BOBILERII, &c. EPISCO-  
PVS, &c. VICARIVS, &c. PRESBYTERIS ET CV-  
RATIS DE AVALONE, DE YLLANEYO, &c.  
& alijs villis circumiacentibus, & alijs, quibus pertinebit, salutem  
in Domino sempiternam.*

**D**EVS OMNIPOTENS GLORIOSVS CON-  
ditor, humani generis creator & conservator, piissi-  
musq; redemptor, in cuius ditione cuncta posita sunt, cuius  
nutu

nutu reguntur vniuersa, cui cura est de omnibus, cum omnium sit Dominus, hominem cui omnia subiecit sub pedibus eius, propter ipsum posterius creando cætera visibilia creavit: in sudore vultus sui panem suum querere de Paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumtus erat, in suæ transgressionis pœnam præcepit. Qui licet, peccatis hominum exigentibus, iuxta Propheticum dictum, patiatur, quod residuum æruginis comedat locusta: & residuum locustæ comedat bruchus, & residuum bruchi comedat ærugo, cum etiam ipse, qui dat pullis coruorum escam inuocantibus eum, hominibus non deficit in necessarijs, sed vtique sunt, ut per talia flagella peccatores per pœnitentiam ad eum conuertantur. Sanè ex humili supplicatione Parochianorum vestrorum, diuini auxilij & Ecclesiæ remedium super hoc denotè postulando, & multorum aliorum fide dignorum relatu discimus non sine cordis amaritudine referendum, apud vos in territorijs vestris nuper inualuisse diuinæ iustitiae vltionem, videlicet mures, forices, & alios vermes de terrarum latibulis erumpere, qui segetes, blada, & vineas, & radices, quæ de terra ex labore hominum germinant, de quorum fructibus suo tempore recollectis, agricolæ & patriotæ pauperem eorum vitam sustentare sperabant, dissipant, truncant, & corrodunt incessanter, quæ omnia magni sunt materia doloris, & pias aures pertrahunt ad stuporem. Vnde super pestibus tam stupendis de congruo remedio ex viribus clauium Ecclesiæ de diuina pietate firmam spem tenentes, iuxta vestram supplicationem, cum Dei auxilio prouidere affectamus: eo quod ad hoc diuina charitas, & tam admirabilis articuli necessitas, ac patriæ desolatae compassio nos compellunt.

In C H R I S T I igitur nomine, Amen. In primis consulimus & vos Ecclesiarum prædictarum rectores, & cunctos

cunctos fideles vestros, ex visceribus charitatis exhortamur in Domino: quatenus cum piarum mentium sit timere culpam, ubi culpa non est: vos & populus vester Philisthaeos imitando, qui arcam federis detinentes, murum infestatione percussi, iram Domini desinere professi sunt, mures aureos peccato reddendo, prout sacralibri Regum historia testatur. Pestes huiusmodi esse ultionis diuinæ iudicium: confitendo iniquitatibus vestris talia ascribatis, scientes, & ad memoriam in exemplum reuocantes, nonnullos retroactis temporibus non solum in rebus suis exterioribus, verum etiam in personis per rabiem murum & aliorum vermium, quia Deum offenderant, fuisse punitos, prout authenticæ narrant historiæ: &c. Igitur his & alijs non modicè fulti argumentis, audaciam acceperimus, cum huiusmodi muribus (qui inter polluta & immunda legis Dei attestatione memorantur) in eundem certamen & eis interdicendum potestatem, ulterius, ne prædictis supplicibus nocumentum inferant, nec populo Christiano, quia quamuis secundum se, quibus bonum vel malum propriè contingere non potest, non sunt anathematizandi, seu maledicendi: tamen in ordine ad hominem, propter quem facti sunt ipsi, maledictionis & anathematizationis capaces fore, sanctorum doctorum affirmat autoritas. Postquam igitur ad notitiam vestram, præsentes nostræ literæ peruerent, & per vos supplicatæ fuerint: nos tamen virtute sanctæ & indiuidua Trinitatis extunc, prout extunc autoritate, qua fungimur, muribus, animalibus immundis, nocivis prædictis, & vos in Parochijs vestris, quibus tales pestes & nociva contingunt, in Ecclesijs coram populo, dum Missarum solennia celebrabuntur, & in processionibus vestris in virtute & autoritate, qua supra, precepitiatis eisdem publicè, deuotè, cum fiducia ipsis per virtutem sanctæ crucis armati, fidei clypeo coniurantes, admonentes, ac anathematizantes: ut à vexatione ipsa & po-

N 3 puli, va-

puli, vastationeq; vinearum, bladorumq; & cæterorum fructuum terræ, & fidelis populi cessent penitus, & desistant intra trium horarum spaciū, nec grauandi vteriū habent potestatem: quod si præcepto huiusmodi Ecclesiastico non pareant, & recedant ultra nocentes, & vteriū apparentes, ipsos mures & vermes prædicta autoritate & virtute, quibus suprà ex Dei & Ecclesiæ parte maledicimus & anathematizamus, & in eos anathematizationis sententiam & maledictionis ferimus in his. Et vos anathematizationis & maledictionis sententiam in eos proferatis saepius & frequenter, mandatum nostrum exequentes, donec appareat diuinæ pietatis & misericordiæ effectus. Datum Hedue sub sigillo, &c.

*Addam unum tantum exemplum, in quo, et si limaces solum maledicantur: tamen, cum de similibus idem sit iudicium, recte hoc refertur.*

VICARIIS GENERALES, REVERENDISSIMI IN CHRISTO PATRIS ET DOMINI, DOMINI IOHANNIS ROLINI, MISeratione diuina S. Stephani in Celiomonte, Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyteri, Cardinalis & Episcopi Hedueni: universis & singulis Presbyteris, curatis, vicariis, & Ecclesiistarum Rectoribus, ceterisq; viris Ecclesiasticis in ciuitate & Diocesi Heduensi constitutis, salutem in Domino sempiternam.

SIC V T ACCEPIMVS IN FLVRIBVS ET diuersis limitibus & terris Diocesis Heduensis, infinita multitudo limacum, ab anno citrè viguerunt, & adhuc vigent, semina & fructus terrarum roserunt & vastauerunt, roduntque & deuastant, ex quibus cultus diuinus fieri, & Christi fideles sustentari debeant, in magnam Reipublicæ & subditorum, ac incolarum dictæ Diocesis Heduensis damnum & præiudicium, potentium & requirentium, virtute

virtute diuina & potestate sanctæ matris Ecclesiæ, sibi misericorditer prouideri, ne deinceps fructus terræ pereant: sed ut Christi fideles ipsos fructus huiusmodi percipere, & ex ipsis eleemosynas ad laudē Dei omnipotentis, exaltationemq; sanctæ matris Ecclesiæ, & Christi fidelium sustentamentum percipere & colligere valeant. Cumq; vestigia omnipotentis Dei, & Iesu Christi eius filij, Domini nostri, qui maledixit terra in opere Adæ, & ficalnea fructum non gerenti, de benignissima Dei misericordia confidentes, insequendo, vobis vniuersis & singulis suprà dictis præcipimus & mandamus, quatenus conuocatis omnibus & singulis Parochianis vestris, vtriusq; sexus, cum aqua benedicta & vexillo processionaliter accedatis, per & inter fines Parochiarum vestrarum, cum aspersione aquæ benedictæ in finibus prædictis Litaniam decantando, & populum vestrum exhortando, quatenus cum cereis & candelis ardentibus vobiscum accedant deuotè, Deum, gloriosissimamq; virginem Mariam, & omnes sanctos & sanctas Dei humiliter exorent & deprecentur, quatenus ab huiusmodi tribulatione eos liberare dignetur, dictasq; limaces terræ & fructibus eius damna inferētes, moneatis & iniungatis in virtute Domini nostri Iesu Christi, eiusque glorioſissimæ Passionis, beatorumque Apostolorū Petri & Pauli, & in virtute clauium sanctæ matris Ecclesiæ, vt intra dierum trium spacium, vi à dictorum fructuum demolitione & deuastatione se abstineant, & ad loca deserta, in quibus nocere non possint creaturis & fructibus terræ, se transferant sub pœna indignationis diuinæ maiestatis & æternæ maledictionis. Et huiusmodi processiones, per tres dies continuos, sine interruptione faciat, populum vestrum, quantum vobis possibile fuerit, ad deuotionem exhortando. Et limaces huiusmodi maledicēdo, vt, misericordia Dei præueniente, ab huiusmodi flagello liberari valeamus. Nos enim & omnipotentis Dei misericordia, beatorumq; Petri & Pauli, Apostolorum eius, autoritate Reuerendissimi nostri domini

Cardina-

Cardinalis & Episcopi Heduensis, cuius vices gerimus, hac in parte omnibus & singulis verè pœnitentibus, & confessis in dictis processionibus, cùm iuerint, & eas continuauerint, Deum deprecando, vt huiusmodi flagellum à nobis amoueat, centum dies de iniunctis pœnitentijs in Domino misericorditer relaxamus, præsentibus post sex à data præsentium minimè valiturus.

Datum Matischoni, die decimo septimo mensis Augusti, Millesimo quater centesimo octuagesimo septimo. C. Droini, Datum per copiam per me M. Episcopi.

*Aut si fortè superstitionem id videri hereticis posset, cogitauit ego, an sic necesse sit, consecratas hostias reseruare, & semper in præsenti habere, & an non in casu dari possent hostia non consecrata, saltem propter iam dictos impios & sacrilegos mures. Nam licet multi doctores illud non teneant, ad cauendam idololatriam, si forte talia hostia non consecrata ab aliquo adoraretur; tamen etiam doctores sunt in contrariū. Et extant*

*Guilielmus Altisidio-*

*rensis lib. 4. Sent. c. 410.*

*exempla, apud Casarium nostrum plura in oppositum. Sic enim Altisidorensis noster scribit: Etsi in sacramento Eucharistiae, nulla debet esse simulatio: tamen in casu aliquo, necesse est fieri simulationem, sicut, cùm sacerdos per negligentiam suam non habet hostiam consecratam, & aliquis petit Eucharistiam, &, si non detur ei, valdè scandalizabitur, tum ad vitandum scandalum debet sacerdos ei dare simplicem hostiam. Quod ideo miror, quia Raymundus videtur in hoc casu durus tam valde, querit enim: Si sacerdos videns usurarium accedere ad Eucharistiam, in multitudine populi, & timens scandalū in populo, si neget ei corpus Christi, & dat ei, inter duas hostias non consecratas, vnum grossum (monetam) qui recedens ab altari percipit grossum in ore, incipitq; pœnitere & flere propter sua peccata, & sic incipit se conuertere ad Christū, distribuēs omnia sua bona pauperibus, faciendo emendam, vtrū sacerdos talis sit degradandus? Resp. Quod sic, quia idololatriā coīmisit, dando hostias nō consecratas, quas, astantes adorauerunt, tanquam cōsecratas, et si igitur magis colendus videatur, quia conuertendo peccatorē, maximū gaudium parauit*

Deo &

**Das thets.**  
Raymundus de Eu-  
charistia.

Deo & angelis, tamen peccauit, & tenetur confiteri: quamvis completa pœnitentia, Episcopus suus potest misericorditer secum dispensare.

*Cogitauit etiam de alia opinione, si diceremus, sicut quidam ex do- Hardinus contra Iusti-  
ctoribus modernioribus, quod doctores nostri, ingeniorum con- lum, art. 22.*

certatione fortè nimis curiosi, vel nimis etiam confidentes, in hoc fuerunt, & modum transferunt, vel quod probare instituerunt, minùs cumulate effecerunt, vel etiam ignorantia, aut partium studio, à ratione, & opinione ea, quam Romana tenet Ecclesia, nonnihil aberrauerunt. *Sed de hoc dubito, nam à nullo Concilio, aut Papa reprehensi aut condemnati leguntur.* Et sic etiam faciemus ipsorum scripta, que tamen magna ex parte canonizata sunt, dubia, cùm tamen Valentianus noster eos faciat aliquatenus Papæ consiliarios, audiendos & obseruandos in Concilijs, vbi de Religione Catholica Decreta ceduntur, dicens: quod Scholastici Doctores etiam in numero Ecclesiasticorum Doctorum censendi sint. Et quod commune eorum placitum negare, sit temerarium, cùm Papa in definiendo etiam illorum concordi sententia nitatur.

*Doctores Pontificij sa-  
piuscule à doctrina Ro-  
mana Ecclesie nonni-  
hil aberrarunt.*

*Credo igitur, quod THOMAS DE ARGENTINA* Thomas de Argentina,  
scribit, hic valere debere, quod scilicet vellet, (vt ait) quod in Vnde Gabr. super Can.  
isto punto, & in quibuslibet alijs, in quibus tractatur de ijs, Missa:lett. 35.

que ad Sacramentorum necessitatem pertinent, Doctores N.B.  
nunquam sibi contradicerent. Et sicubi hoc contingeret, Die Jesuiter ges.  
quod Ecclesia Romana per suam determinationem reme- ben dren Heller  
dium adhiberet. Sed de eo vos poteritis admonere, quando olim et- darumb.  
iam fietis unus Cardinalis, vel quasi, vt Papa hic faciat vnam emen-  
dam.

Ego scio multa dubia apud nostros Doctores varie esse disputata, Iohan. Maior lib. 4.  
sed nihil tam de difficulti, quam istud. De stola querunt doctores nostri:  
Sialiqua stola sit quintupedalis, & ponatur, quod vna eius Sent. diff. 13. quaest. 4.

O

tur,

*De consecrat. Ecclesiæ. C. Qui in dubijs iunctis glossa.* tur: tamen sic erit tota benedicta, ut est in Decretis, sicut etiam fit de oleo non benedicto, & aqua non benedicta, oleo vel aqua benedictæ addita. Remoueatur alio tempore alia pedalitas, & resarcitur, & sic successiuè usque ad quintam pedalitatem inclusuè, tunc queritur, an illa stola etiam sit consecrata? Ratio dubitandi est, quia cuius nulla pars est consecrata, nec ipsum totum consecratum dici poterit, sed sic est de illa stola, quam Praefat nunquam vidit: nam ad decem leucas nullam eius partem sibi vicinam habuit. Et respondetur: Si maior pars stola simul & semel vetustate consumpta fuisset, tota esset benedicenda: sed ubi est tam magna intercapido temporis, in ablatione partium, ibi dicendum, quod tota est sufficienter consecrata. Nam stola nostra est eadem identitate morali, licet non identitate Metaphysica, cum stola benedicta ab Episcopo? Et hoc sufficit, cum partes succedant in simili situ & figura.

*Pelbartus literæ c.  
part. 1. part. 4. Rosarii.*

*Aut si calix consecratus sit deaurandus, quarunt Doctores, an iterum debeat consecrari. Et ratio dubitandi videtur hac: Si enim paries Ecclesiæ decurratus, sit recrustatus, etiam reconsecrandus postea est, ut Doctoribus nostris placet, videtur ergo eadem ratio in calice deaurando. Sed respondent Doctores nostri: Quod si calix argenteus tantum fuit, nec inauratus, consecrari iterum debere, si inauratur, et si antea consecratus fuerit, quia consecratio facta est tantum in eius superficie: si autem iam antea deauratus & consecratus fuit, et si aurum deperditum, ut de nouo sit inaurandus, tamen non denuò sit consecrandus. Nec impedit similitudo de pariete incrustato vel incrustando, quia in deaurando, in positione aurii, aurum adeò subtiliter ponitur, quod non videtur tantum in eius superficie fieri consecratio, quin etiam maneat in argentum. Et ita seruat consuetudo. Sic, domine vicarie, sine difficultate possunt dari resolutiones rationabiles in his tam grandibus questionibus, sed in hac questione Doctores heterent, sicut mis in pice, unde queso, domine deuotissime, veluti illos liberare, qui solus penè hodie est liberator Romani Israel, sicut olim Moses Cretensis, aut famosius ille Bencorba, populi Iudaici. Ego*

*Maneat, pro manet.*

Ego iam debeo epilogare, nam, vt dicit quidam Doctor noster: Ho-  
mo non debet nimis longus esse, etiam in sacra Missa, quia talibus sacer-  
doribus potest populus dicere, vt ait alius quidam Doctor, dederunt in  
escam meam sel.

Iohan. Maior. 4. Sem.  
dist. 13. quest. 4.

Guilielmus Parisiensis  
in diuina Rhetorica.

Quod restat, queso, domine cordialissime, respondete mihi, si ego  
pauperculus frater rebus non possum regatari: verbis tamen gratias  
vobis agam, magis, quam possum.

Valete curialiter.

*Qui que vult dicit, que non vult, audiet.*

*Finito libro sit laus & gloria Christo,  
Qui me scribebat, Ranciscus nomen habebat.  
Qui me finiuit, partecas rodere sciuit.  
Alba manus scribe, cessa, non omnia scribe:  
Alba manus cessa, quia digitii sunt mihi fessa.*

Inuenti Lipsia in Mo-  
nasterio Nudipedum.

NE PAG ELLA HAE C VA-  
CARE T, VIS V M E S T F R A T R I  
V V I L H E L M O H A N C COMEN-  
datitiam inserere, vt si forte illo suo tractatulo  
Dominum Pistorium aliquantulum offendisset,  
reconciliare eum hoc pacto sibi, & porrò pla-  
tiori vti posset.

**A**LEXANDRVM MACEDONE M, eum,  
qui primus Monarchiam Gracorum constituit, & propter res  
fortiter & feliciter gestas Magni cognomen consecutus est,  
eum, inquam, grauiiter aliquando conquestum aiunt, quid non  
O 2 in He-

in Homerī tempora incidisset, vt sic à praelato Poeta res eius praeclarè gestæ, elegantiori carmine describerentur.

De eadem autem temporum iniuria, & quod non Apellus secu-  
lo natus fueris, tu Pistori, iustioribus rationibus permotus, conque-  
ri posse videris: nam is acutiore penicillo naturam, ingenium, mores,  
virtutem denique omnem, eleganter depingere, atque egregias illas ani-  
mi tui virtutes, ad viuum quasi, exprimere potuisset.

Istud verò, quicquid sit incommodi, te è aquiori animo fer-  
re decet, quod quidam non ex postremis Romanae Ecclesiae Doctoribus,  
id resarcire voluisse, atque resarcisse perbellè videtur, imò maio-  
ri cum laude & commendatione tua, quād si pse Apelles singula-  
ri studio & diligentia id prestare aggressus esset. Ille enim cùm Eth-  
nicus fuerit, fortè etiam indoctus, ineptior visus fuisset, quād ut bre-  
ui tabella tantum virtutum tuarum cumulum complecti potuisset.  
Hic verò Doctor Catholicus, summa in Ecclesia Romana autoritatis,  
hinc tuis laudibus commemorandis quasi natus videtur. Is autem  
est Ropertus Holgot, Prædicatorij ordinis frater, quem Anglia pro-  
duxit, hic adeò scitè, dextrè adeò, adeò feliciter, omnes animi tui do-  
tes stylo expressit, vt, quasi aliquid supra hominem saperet, etiam co-  
gitationes tuas assecutus, depinxisse mihi quidem videatur. Cuius  
eiām (rhetorico ornatu per egregiam comparationem amplifica-  
tionē instituta) commendatio gratissima tibi esse debet, vel eam so-  
lum ob causam, quod de te etiam nondum nato, quasi animus ta-  
lem heroem præsagiret, vaticinatus fuisse existimari possit, dum ita  
scribit: Nemo de facili bene iudicat, nec de gratijs pro-  
prijs, nec de culpis proprijs, sed gratias nostras nimis  
magnificamus, & culpas nostras nimis attenuamus. Et  
ideo vix est aliquis, qui bene iudicet de seipso. Hinc est,  
quod nonnulli, cùm pauca faciant, magna sibi arrogant,  
& facta propria non aliter extollunt, quād si per ea catego-  
rii omnes supportarentur. Omnino similes Galdeuio,  
depicto vel sculpto, qui collo, humeris, brachijis, & fa-  
cie

Ropertus Holgot, in  
lib. Sap. lett. 166.

Pistor quomodo Magni-  
ficus.

Pistor parum prestat, &  
multum sibi arrogat.

Pistor similis Galdeuio.

cie prominens, totam (mundi) fabricam, cum onerosa fatigione, se simulat supportare, & tamen fabrica ita fortiter staret, & æquè duriter, si totum illud idolum dele-  
retur vel tolleretur.

*Pistor totam mundi  
machinam solum sibi  
sustinere videtur.*

*Pistor idolum.*

Tales etiam similes sunt cuidam ab alienato à mente, qui semper stans sub diuino, nullo modo voluit intrare domum, nec sedere, nec edere, vel bibere, requisitus quare hoc faceret, respondit: quia ipse supportaret totum cœlum, & si ad horam dimitteret, cœlum esset casurum. Ita est de nonnullis præsumtuosis, qui inflati scientia seculari, reputant se totam Ecclesiam supportare, discretione & sapientia sua, quam se habere præsumunt. Sic ille. Quod si forte hac tenuior, quam pro donis atque meritis tuis tibi videbitur collaudatio, & dicendi etiam genus paulò humilius, quam pars sit, te virum sapientem cogitare oportet verumque, & quod grata sit eruditis breuitas, & quod simplex sit veritatis oratio, cum fuso, vii mendacium, neutiquam indigeat. Neque dubites, si omnino ampliorem commendationem requiras, fore paulò post, qui crassiori Minerua virtutes tuas, non in cera molli, ubi leui momento deleri, sed in lapide durissimo, ut perpetuè confici queant, adeò affabré exculpent, ut, qui te nunquam, ne quidem à longè, aspexit, penitus tamen, etiam intimos animi tui recessus, quasi introspicere, & melius, quam tu te ipsum, nosse porro possit. In quo, si quid est, quod ars mea efficere posse, nequam tibi, minus etiam, quam Terentianus ille Sosia, deerit: & si Epistolas, de quibus scripsisti, transferre volueris, uno & eodem labore hunc murem eis adiunges. Valete aulice.

*Pistor confortur homi-  
ni ex tua mentis.*

*Pistor sicut alter At-  
las, cælum suis humeris  
supportat.*

*Pistor præstat Pontificij  
suis, ne cœlum ipsorum  
ruat.*

N.B.

Attende domine.

Salutis tuæ (ni Epicureus sis)  
amans, at ingentem fastum  
tuum ex animo fastidiens

Frater VVilhelmus:  
de Stutgardia.

1828973

T V B I N G A E

M. D. X C I I I.

ERRATA TYPOGRA-  
PHICA.

Prior Numerus paginam, alter lineam denotat.

Pagina 18. linea 19. lege illaꝝ. 23.2. brutum. Ergo, nec spiritualiter, sic  
distingendum erat: brutum, Ergo: Nec spiritualiter. 31.27. nudaꝝ.  
33.10. vltra, ibidem. 22. fiduciam. 37.17. crederent. 38.6. permer-  
daret. 43. lin. antepenultima, perfectissimè. 45. 24. amoueatur.  
ibidem. 29. tormentum. 46. 13. post: Nonné, adde: de. 49.27. pro  
credere, lādere. 52.2. iudicāns. Ibidem. 2. pro ad non, lege, à Deo.  
60.27. informare. 61.30. Quod non credo: sunt autoris etiam verba,  
non Domini Holderi. 70.8. Substantia. 73.10. purgaret. 76.16.  
& 17. in margine: Exterius (&) interius. 78. lin. vitima, vitetur. 83.23.  
dicatur. 84.8. hac. 86.1. miraculo, 93.16. Fortè, ineundum certa-  
men.